6. Si quis ex vectoribus solvendo non sit, hoc detrimentum magistri navis non erit: nec enim fortunas cuiusque nauta excutere debet.

Jestliže pak nezaplátí někdo z kupců, tuto škodu nebude muset za něj hradit vlastník lodi: neboť vlastník lodi nemá povinnost dobývat majetek každého z (cestujících)

³⁵³ Použit překlad M. Bartoška, *Škola právníckého myšlení*, Praha 1993, str. 262 – 263.

7. Si res quae iactae sunt apparuerint, exoneratur collatio: quod si iam contributio facta sit, tunc hi qui solverint agent ex locato cum magistro, ut is ex conducto experiatur et quod exegerit reddat.

Jestliže se věci, které byly odhozeny do moře, znovu objeví, zaniká povinnost přispívat. A jestliže již byl příspěvek učiněn, tehdy ti cestující, kteří splnili, budou žalovat *ex locato* kapitána lodi, aby žaloval (cestující, jejichž věci byly vyhozeny) *ex conducto* a aby to, co z nich vymůže, vrátil zpět.

8. Res autem iacta domini manet nec fit adprehendentis, quia pro derelicto non habetur.

Vyhozená ale věc zůstává ve vlastnictví svého pána a ani se nestane majetkem toho, kdo ji uchopí, neboť se nemá za věc derelinkvovanou (opuštěnou pozn. P. D.).

14.2.3

Papinianus libro 19 responsorum

Cum arbor aut aliud navis instrumentum removendi communis periculi causa deiectum est, contributio debetur.

Jestliže byl stěžeň nebo něco jiného ze zařízení lodi odstraněno a svrženo do moře kvůli ohrožení všech, vzniká cestujícím povinnost uhradit kapitánovi lodi příspěvek.

14.2.4

Callistratus libro secundo quaestionum

pr. Navis onustae levandae causa, quia intrare flumen vel portum non potuerat cum onere, si quaedam merces in scapham traiectae sunt, ne aut extra flumen periclitetur aut in ipso ostio vel portu, eaque scapha summersa est, ratio haberi debet inter eos, qui in nave merces salvas habent, cum his qui in scapha perdiderunt, proinde tamquam si iactura facta esset: idque Sabinus quoque libro secundo responsorum probat. Contra si scapha cum parte mercium salva est, navis periit, ratio haberi non debet eorum, qui in nave perdiderunt, quia iactus in tributum nave salva venit.

Kvůli odlehčení zatížené lodi, která nemůže vplout do ústí řeky nebo do přístavu kvůli svému nákladu, jestliže bylo některé zboží přeloženo do člunu, aby loď nepodstoupila nebezpečí ať již v samotné řece nebo v přístavu, a tento člun se potopí, bude třeba, aby se vyrovnali ti, kterým zůstalo jejich zboží v lodi, s těmi, kteří ztratili své zboží ve člunu, právě tak jako by bylo došlo k vyhození jejich zboží. Což také potvrzuje Sabinus ve své